

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria comunei Stăuceni, mun. Chișinău**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
POPOVICI SERGIU reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de modernizare a sistemului de iluminat din com. Stăuceni și satul Goianu Nou**” (denumirea lucrării)

Cod CPV: 45316110-9, pentru suma fără TVA de **797 734,10 lei** (Șapte sute nouăzeci și șapte mii șapte sute treizeci și patru lei, 10 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **159 546,82 lei** (Una sută cincizeci și nouă mii cinci sute patruzeci și șase lei, 82 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **957 280,92 lei** (Nouă sute cincizeci și șapte mii două sute optzeci lei, 92 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare **90 (nouăzeci)** de zile calendaristice de la primirea ordinului de începere a lucrărilor.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **27.09.2021**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **26/07/2021**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor N/A (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi (*transfer pe contul autorității contractante*) în cuantum de **10 %** (din prețul total ofertat) și constituie **95 728,09 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 luni** calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Modernizarea sistemului de iluminat din comuna Stauceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Modernizarea sistemului de iluminat din comuna Stauceni

Valoarea de deviz 957 280,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare):	1000 m	1,20	6 382,24 2 087,73	7 658,69 2 505,28
2	Pret de piata	Cablu SIP 2x16 mm2	m	1 200,00	8,33 0,00	9 996,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 654,69
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			601,27
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			699,72
		<i>Total</i>				18 955,68
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			2 748,57
		<i>Total</i>				21 704,25
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 302,25
		<i>Total</i>				23 006,50
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				23 006,50 2 505,28
		2. Lucrari montare				
3	08-02-369-3	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor, (k=0.5 demontarea :se exclud	buc	473,00	85,48 29,28	40 432,20 13 849,60

1	2	3	4	5	6	7
		materiale,macara)				
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, ;tip similar S10100 100 W)(se exclud conductori)	buc	725,00	118,66 58,56	86 025,29 42 456,00
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1(vopsite la fabrica)	buc	202,00	344,25 109,12	69 537,49 22 042,24
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	7,50	681,45 396,80	5 110,87 2 976,00
7	Pret de piata	Cablu AVVG 2*4 mm2	m	750,00	4,91 0,00	3 682,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			204 788,35
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			19 517,72
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			720,03
		<i>Total</i>				225 026,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			61 806,12
		<i>Total</i>				286 832,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			17 209,93
		<i>Total</i>				304 042,15
		Total Lucrari montare Inclusiv salariu				304 042,15 81 323,84
		3. Utilaj				
8	Pret de piata	Corp de iluminat, Tip stilp ;Inaltime 725 mm;Latime 275 mm;Tip dulie lumina LED incorporata ;Numar de becuri 2 ;Tip bec LED ;Temperatura de culoare 6500 K;Putere maxima per bec 100 W;Senzor de miscare nu este;Factor de protectie IP65 ;Material carcasa	buc	725,00	579,16 0,00	419 891,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		metal ;Material abajur sticla ;Culoare carcasa negru /sur;Culoare abajur transparent ;(tip similar S10100 100 W)				
9	Pret de piata	Consola cu un brat	buc	202,00	83,33 0,00	16 832,66 0,00
10	Pret de piata	Clema PA-1500	buc	50,00	37,50 0,00	1 875,00 0,00
11	Pret de piata	Suport CA-1500	buc	40,00	39,00 0,00	1 560,00 0,00
12	Pret de piata	Clema suport AI CS -1500	buc	30,00	65,83 0,00	1 974,90 0,00
13	Pret de piata	Clema Fidos	buc	1 350,00	13,83 0,00	18 670,50 0,00
14	Pret de piata	Banda de montare	m	200,00	9,91 0,00	1 982,00 0,00
15	Pret de piata	Clema A 200	buc	200,00	3,33 0,00	666,00 0,00
16	Pret de piata	Clema RA 25	buc	14,00	17,71 0,00	247,94 0,00
17	Pret de piata	Clema SIP 45B	buc	56,00	18,75 0,00	1 050,00 0,00
18	Pret de piata	Clema PS-300	buc	20,00	17,71 0,00	354,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			465 104,20
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			5 581,25
		<i>Total</i>				470 685,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaj Inclusiv salariu				470 685,45

		Total	Lei	797 734,10
		TVA	20 %	159 546,82
		Total		957 280,92
		957 280,92		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		83 829,12		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Modernizarea sistemului de iluminat din comuna Stauceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Modernizarea sistemului de iluminat din comuna Stauceni

Valoarea de deviz 957 280,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	2 619,66	32,00	83 829,12
		Total manopera				83 829,12

Material:

1.	10	Cablu SIP 2x16 mm2	m	1 200,00	8,33	9 996,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,12	16 500,00	1 980,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,01	13 500,00	135,00
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	20,20	25,23	509,65
5.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	8,70	15,34	133,46
6.	1019852	Vopsea	kg	101,00	35,20	3 555,20
7.	11	Cablu AVVG 2*4 mm2	m	750,00	4,91	3 682,50
8.	12	Corp de iluminat, Tip stilp ;Inaltime 725 mm;Latime 275 mm;Tip dulie lumina LED incorporata ;Numar de becuri 2 ;Tip bec LED ;Temperatura de culoare 6500 K;Putere maxima per bec 100 W;Senzor de miscare nu este;Factor de protectie IP65 ;Material carcasa metal ;Material abajur sticla ;Culoare carcasa negru /sur;Culoare abajur transparent ;(tip similar S10100 100 W)	buc	725,00	579,16	419 891,00
9.	13	Consola cu un brat	buc	202,00	83,33	16 832,66
10.	14	Clema PA-1500	buc	50,00	37,50	1 875,00
11.	15	Suport CA-1500	buc	40,00	39,00	1 560,00
12.	16	Clema suport AI CS -1500	buc	30,00	65,83	1 974,90
13.	17	Clema Fidos	buc	1 350,00	13,83	18 670,50
14.	18	Banda de montare	m	200,00	9,91	1 982,00
15.	19	Clema A 200	buc	200,00	3,33	666,00
16.	20	Clema RA 25	buc	14,00	17,71	247,94
17.	21	Clema SIP 45B	buc	56,00	18,75	1 050,00
18.	22	Clema PS-300	buc	20,00	17,71	354,20

19.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,06	25,31	1,52
20.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	7,25	4,65	33,71
21.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,03	25,31	0,76
22.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,07	15,60	1,09
23.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	3,75	35,64	133,65
24.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	7,25	16,50	119,62
Total materiale de construcții						485 386,36

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	21,47	175,00	3 757,25
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,50	25,34	570,15
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	11,71	25,34	296,73
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	22,50	20,34	457,65
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	14,34	20,34	291,68
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	29,29	150,00	4 393,50
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	699,94	150,00	104 991,00
8.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,98	175,00	171,50
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,93	110,00	3 402,30
Total utilaje de construcții						118 331,76

Total	Lei	797 734,10
TVA	20 %	159 546,82
Total		957 280,92

Total deviz: **957 280,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Modernizarea sistemului de iluminat din comuna Stauceni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare):	1000 m			6 382,24 2 087,73
	1	Muncitor	h-om	65,2400	32,00	2 087,73
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	175,00	142,92
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	25,34	247,28
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	20,34	243,07
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	150,00	3 661,25
2	Pret de piata	Cablu SIP 2x16 mm2	m			8,33 0,00
	10	Cablu SIP 2x16 mm2	m	1,0000	8,33	8,33
		2. Lucrari montare				
3	08-02-369-3	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor, (k=0.5 demontarea :se exclud materiale,macara)	buc			85,48 29,28
	1	Muncitor	h-om	1,8300	32,00	29,28
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	150,00	54,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	110,00	2,20
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, ;tip similar S10100 100 W)(se exclud conductorii)	buc			118,66 58,56
	1	Muncitor	h-om	1,8300	32,00	58,56
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	15,34	0,18
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	4,65	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	16,50	0,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	3,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	150,00	54,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	110,00	2,20
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1(vopsite la fabrica)	buc			344,25 109,12
	1	Muncitor	h-om	3,4100	32,00	109,12
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 500,00	9,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,23	2,52
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	35,20	17,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	3,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	150,00	199,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	110,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			681,45 396,80
	1	Muncitor	h-om	12,4000	32,00	396,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	13 500,00	18,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	25,31	0,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,31	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	15,60	0,15
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	35,64	17,82
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	175,00	68,37
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	25,34	76,02
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,34	61,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	110,00	42,97
7	Pret de piata	Cablu AVVG 2*4 mm2	m			4,91 0,00
	11	Cablu AVVG 2*4 mm2	m	1,0000	4,91	4,91
		3. Utilaj				
8	Pret de piata	Corp de iluminat, Tip stilp ;Inaltime 725 mm;Latime 275 mm;Tip dulie lumina LED incorporata ;Numar de becuri 2 ;Tip bec LED ;Temperatura de culoare 6500 K;Putere maxima per bec 100 W;Senzor de miscare nu este;Factor de protectie IP65 ;Material carcasa metal ;Material abajur sticla ;Culoare carcasa negru /sur;Culoare abajur transparent ;(tip similar S10100 100 W)	buc			579,16 0,00
	12	Corp de iluminat, Tip stilp ;Inaltime 725 mm;Latime 275 mm;Tip dulie lumina LED incorporata ;Numar de becuri 2 ;Tip bec LED ;Temperatura de culoare 6500 K;Putere maxima per bec 100 W;Senzor de miscare nu este;Factor de protectie IP65 ;Material carcasa metal ;Material abajur sticla ;Culoare carcasa negru /sur;Culoare abajur transparent ;(tip similar S10100 100 W)	buc	1,0000	579,16	579,16
9	Pret de piata	Consola cu un brat	buc			83,33 0,00
	13	Consola cu un brat	buc	1,0000	83,33	83,33
10	Pret de piata	Clema PA-1500	buc			37,50 0,00
	14	Clema PA-1500	buc	1,0000	37,50	37,50
11	Pret de piata	Suport CA-1500	buc			39,00 0,00
	15	Suport CA-1500	buc	1,0000	39,00	39,00
12	Pret de piata	Clema suport AI CS -1500	buc			65,83 0,00
	16	Clema suport AI CS -1500	buc	1,0000	65,83	65,83
13	Pret de piata	Clema Fidos	buc			13,83 0,00
	17	Clema Fidos	buc	1,0000	13,83	13,83
14	Pret de piata	Banda de montare	m			9,91 0,00
	18	Banda de montare	m	1,0000	9,91	9,91
15	Pret de piata	Clema A 200	buc			3,33

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	19	Clema A 200	buc	1,0000	3,33	3,33
16	Pret de piata	Clema RA 25	buc			17,71
						0,00
	20	Clema RA 25	buc	1,0000	17,71	17,71
17	Pret de piata	Clema SIP 45B	buc			18,75
						0,00
	21	Clema SIP 45B	buc	1,0000	18,75	18,75
18	Pret de piata	Clema PS-300	buc			17,71
						0,00
	22	Clema PS-300	buc	1,0000	17,71	17,71

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.